1

Копия
Дело №5-42/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
(мотивированное постановления составлено дата)
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Оленева Р.Е., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес», работающего в наименование организации в должности слесаря, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №... от дата фио дата в время, находясь в магазине «...» в торговом центре «...», расположенном по адресу: адрес, тайно похитил товар, а именно: гейтор детский «...» черный p.one size стоимостью сумма без учета НДС с учетом скидки 20%.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признал.
Также на рассмотрение дела явился заявитель фио, в связи с чем был допрошен в качестве свидетеля по данному делу, права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему были разъяснены, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио... пояснил, что объяснения, имеющиеся в материалах дела, он поддерживает. Также пояснил, что исследовав камеры видеонаблюдения, обнаружил что мужчина, на котором был надет джемпер красного цвета, дата в время приобрел в магазине «...» бумажный пакет, шапку и коньки. При этом ранее он положил в пакет вышеуказанный гейтор, за который в последующем не оплатил. Сопоставив с операциями, произведенные клиентами на кассе магазина, фио обнаружил, что мужчина, на котором был надет джемпер красного цвета, при оплате товара сообщил сведения по своей бонусной карте магазина «...». Из программы «...» фио установил телефон, который привязан к соответствующей бонусной карте – +7 917 телефон. Перед праздниками он позвонил по указанному телефону, ему ответил мужчина, представившийся фио. При общении фио сообщил собеседнику, что последний должен подъехать в магазин «...» и оплатить за похищенный товар, на что последний указал, что находится за пределами адрес, но может перевести денежные средства фио ... пояснил, что внутренними правилами наименование организации... сотрудникам запрещается принимать от клиентов денежные средства на личные счета, что фио было сообщено фио Поскольку последний не согласился подъехать в магазин и оплатить за товар, фио написал заявление в полицию.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Из материалов дела следует, что фио дата в время, находясь в магазине «...» в торговом центре «...», расположенном по адресу: адрес, тайно похитил товар, а именно: гейтор детский «...» черный p.one size стоимостью сумма без учета НДС с учетом скидки 20%.
Указанные обстоятельства подтверждаются рапортом сотрудника полиции; заявлением представителя наименование организации... фио; объяснениями представителя наименование организации... фио, сотрудника наименование организации... фио; справкой о стоимости товара наименование организации... от дата; инвентаризационной описью наименование организации...; товарной накладной №ЦП-телефон от дата; товарными чеками от дата; протоколом осмотра места происшествия от дата; видеоматериалами, просмотренными в ходе рассмотрения дела;
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
Также на рассмотрение дела судом в качестве свидетеля был опрошен фио, пояснивший, что связывался с фио по факту хищения товара, предлагал последнему подъехать в магазин и оплатить за товар, на что последний указал, что может только перевести денежные средства на личный счет фио Оленев Р.Е. подтвердил факт общения с фио, и подтвердил показания данные фио
При этом на вопрос суда в связи с чем фио хотел перевести денежные средства на счет фио, последний отказался давать какие-либо пояснения. Также фио указал, что на видеозаписи мужчина в красном джемпере является сам фио
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Смягчающим обстоятельством суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.Е. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _______________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000026402209
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 73111601073010027140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-42/2022